62, combinado com o art. 167, § 3º, da Constituição, adotou, em 22 de julho 

de 2022, a Medida Provisória nº 1130/2022, com força de lei, para abertura de 

crédito extraordinário, em favor do Ministério da Cidadania e de Encargos 

Financeiros da União, no valor de R$ R$ 27.094.524.171,00 (vinte e sete 

bilhões noventa e quatro milhões quinhentos e vinte e quatro mil cento e setenta 

e um reais). O crédito adicional foi aberto para atender programação 

orçamentária relacionada à Segurança Alimentar e Nutricional, mais 

especificamente, a ações de Auxílio Gás dos Brasileiros, Aquisição e 

Distribuição de Alimentos da Agricultura Familiar para Promoção da